
1浜通り×さんじょうライフvol.95

皆様の生活する上での不安や疑問を少しでも解消していただく
ための情報紙として、毎週お届けします。

週刊 避難者応援情報紙
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高速道路無料措置
の継続について

原発事故の警戒区域等に
居住していた方を対象とした無料措置を
平成２６年３月３１日(月)まで継続します。

現在実施されている原発事故により避難されている方に
対する高速道路の無料措置ついては、平成２５年３月３１日
までとなっていましたが、当面以下のとおり継続されます。

■継続期間
平成２６年３月３１日（月） ２４時まで

■その他
対象者、対象走行、ご利用方法などに変更はありません。

詳しくは、
今週号のチラシを

ご覧ください。

ＮＥＸＣＯ東日本 お客さまセンター
０５７０－０２４－０２４（ナビダイヤル）（24時間）
０３－５３３８－７５２４（PHS、IP電話のお客様）

問い合わせ

TEL

●浪江町ＨＰ「最近の活動記録」より
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津島活性化センター ほのぼの市

赤宇木字塩浸地内 昼曽根橋

もみの木広場 ショッピングセンター サンプラザ

町民第一体育館 請戸の白鳥
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6,759合 計

【福島県内市町村別】

2鮫川村7只見町26桑折町106白河市

2泉崎村7大玉村30田村市110須賀川市

2天栄村9国見町32鏡石町148伊達市

3平田村12小野町36西郷村154二本松市

5古殿町12会津美里町36川俣町378新地町

5玉川村13西会津町42本宮市419会津若松市

5北塩原村14磐梯町45猪苗代町622郡山市

1広野町6石川町16下郷町57南会津町751いわき市

1矢吹町6矢祭町22三春町63会津坂下町1,658福島市

2浅川町7金山町24棚倉町86喜多方市1,777相馬市

人 数市町村人 数市町村人 数市町村人 数市町村人 数市町村

17,345)(2/214高知県10三重県45青森県504神奈川県

17,307合 計4和歌山県12岡山県46大阪府527栃木県

14※海外5香川県16広島県50愛知県581千葉県

-鹿児島県5鳥取県16滋賀県84静岡県734茨城県

-宮崎県6大分県17岐阜県95岩手県821埼玉県

-徳島県7福岡県29沖縄県102長野県922東京都

-山口県9長崎県35石川県105北海道1,097新潟県

3奈良県9愛媛県39福井県106秋田県1,197山形県

4熊本県9富山県39京都府131山梨県2,741宮城県

4佐賀県10島根県42兵庫県312群馬県6,759福島県

人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県人 数都道府県

2013.2.28現在 （南相馬市HPより）【都道府県別】

※南相馬市外に避難している人数南相馬市民の避難状況

みなみそうまチャンネルは、
交流ルームひばりのパソコンと
テレビでもご覧いただけます。

パソコン視聴・アクトビラ配信

1. オープニング&今週の番組

2. 南相馬復興の礎 ～原町火力発電所 復興の状況～

3. ガンバレシピ第36回 ～里芋のゆず味噌煮～

4. おせんべい授業 ～児童が開発したおせんべい～

5. いきいき体操

6. インフルエンザ予防

7. 南相馬の風景 ～2012年12月小高区～

8. みなみそうまチャンネル開局式

番組内容 [3月4日～]
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南相馬市からのお知らせ

※1週間ごとに変わります。

※毎日19時～20時は、下記番組を放送致します。

1. 中嶋彰子ボランティアコンサートin南相馬

2. 南相馬 被災地の神社～心のよりしろの復活～



被災自治体News

復興計画等の進捗状況について(2月13日現在) 

2月28日ＨＰ更新

問い合わせ 復興企画部 企画課
企画係／復興推進係 ０２４４－２４－５３５８
帰還支援係 ０２４４－２４－５２２３

TEL

進捗状況の概要

旧警戒区域内

除染や災害廃棄物処理については、国においてそれぞれの仮置き場設置が計画どおり進

んでおらず、遅れている。

道路、水道、下水道などの生活インフラについては、平成２４年度中に応急復旧を終える予

定で、概ね計画通りに進捗している。

小中学校や生涯学習施設、スポーツ施設は平成２５年８月末を目途に復旧工事が完了する

予定。

旧警戒区域外

除染については、山際で仮置き場の同意を得た５行政区から除染が開始されており、馬場、

大谷地区で仮置き場の候補地が決まり、上栃窪についても候補地の協議を進めている。平成

２５年１月２９日に除染実施計画（第２版）を策定し、スケジュールの見直しを行っている。

市民への計画内容の見直しについての周知は、２月１５日号の広報みなみそうまの配布に併

せパンフレットを同封した。

水道、下水道については、本復旧を終え、道路は被災道路１２２路線のうち７３路線が本復旧

を完了した。

また、防災集団移転事業は、希望住宅団地ごとにワークショップを開催し、早い地区で平成２

５年７月頃から順次分譲が開始できるよう進め、災害公営住宅は、地震により家屋が半壊以上

の被害を受けた世帯に対し入居希望のアンケートを送付し集計中。また、津波被災者に対し

て、再度、電話による確認作業を実施するなどし、全体の必要な戸数と敷地面積を把握すると

ともに、１月２４・２５・２６日の３日間で入居希望者への配置案、家賃の概要等について説明会

を開催した（１９９世帯参加）。早いところで平成２５年９月から供用開始ができるよう推進してい

る。

生活インフラは概ね計画通りに進捗しているが、ほ場整備に関連する事業については、事業

同意の関係から遅れている。

※各事業の進捗状況についてはホームページでご覧いただけます。
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TEL



被災自治体News

地域防災計画の見直し方針および津波避難マップ（暫定版）について

3月1日ＨＰ更新

地域防災計画見直しの基本方針

市では、広域かつ甚大な被害をもたらしている「東日本大震災」および「東京電力(株)福島第

一原子力発電所事故」の教訓とともに、国の「防災基本計画」や県の「地域防災計画」の見直

し動向を踏まえ、「減災」の考え方を新たに防災の基本方針とし、人命を守ることを最優先に、

次の4つの視点により地域防災計画の見直しを行います。

地域防災計画の見直しの重点事項

上記の地域防災計画見直しの基本方針を踏まえ、情報収集・伝達体制や避難体の強化、自

助・共助・公助が一体となった地域防災力の強化、さらに津波災害対策ならびに原子力災害

対策を抜本的に強化するために、次の１１の重点事項を基に、具体的な見直し作業を進めま

す。

今後の進め方と計画見直しのスケジュール

市民アンケート調査やパブリックコメント手続きなどを実施し、市民意向を計画見直しに反映

しながら見直し作業を進め、最終的には、防災に関わる県の機関、警察、消防、消防団、指定

公共機関、自主防災組織および学識経験者等からなる「南相馬市防災会議」による承認を

もって、計画の見直しを決定します。

南相馬市地域防災計画の見直し方針について

(1) 東日本大震災における被害・対応・教訓を十分に踏まえた、より実効性の高い計画への
見直し

(2) 地震・津波・原子力災害および複合災害等あらゆる可能性を想定した計画への見直し
(3) 減災や多重防御の視点に重点を置き、ハード対策とソフト対策を組み合わせた総合的

な防災対策の推進
(4) 福島第一原子力発電所事故の状況を踏まえた、より実効性のある原子力災害対策の

推進

(1) 津波災害対策の充実
(2) 原子力災害対策編の策定による実効性の高い原子力災害対策の推進
(3) 初動体制の強化
(4) 情報伝達の機能強化
(5) 地域防災力の向上
(6) 避難所の管理運営方法等の強化
(7) 備蓄意識の高揚と物資調達供給体制の強化
(8) 災害対策本部と庁内体制の強化
(9) 公共施設・ライフラインの強化
(10) 原子力災害による広域避難対策の充実
(11) 市民の心身を守る防護・健康管理体制の確立

次ページへ続きます
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市では、いつ・どこで起きてもおかしくない地震・津波被害の避難行動に役立ていただくため、

東日本大震災による津波浸水区域を避難区域とした暫定版の津波避難マップを作成しました。

このマップは、３月１日号の広報みなみそうまとともに、全世帯（市内・市外）に配布します。

なお、市では、沿岸部の地盤沈下や防潮堤などの被災状況や県による津波被害想定（シミュ

レーション）の見直しを踏まえ、現在、避難所や避難道路等の精査を進めていますので、それ

らの検証が完了次第、再度、津波避難マップを作成し配布する予定です。

浜通り×さんじょうライフvol.956

原子力災害対策計画の素案の作成
第2回 防災会議
パブリックコメントの実施（原子力災害対策計画）
パブリックコメント意見の反映
原子力災害対策計画の成案の作成
第3回 防災会議
地域防災計画の素案の作成
第4回 防災会議
パブリックコメントの実施（地域防災計画）
パブリックコメント意見の反映
地域防災計画の成案の作成
第5回 防災会議…計画の決定

4月下旬
4月下旬
5月
6月上旬
6月中旬
7月下旬
10月下旬
10月下旬
12月
1月下旬
3月中旬
3月下旬

H25年度

第1回 防災会議…見直し方針の決定
市民アンケート調査（～4月上旬まで）

2月中旬
3月上旬

H24年度

内 容月年 度

南相馬市津波避難マップ（暫定版）について

問い合わせ 復興企画部 危機管理課 ０２４４－２４－５２３２TEL

ホームページリニューアル

3月1日ＨＰ更新

３月１日より市のホームページをリニューアルしました。

これまで、各個別のページに直接リンクを張られていた方は、アドレスが変更になっておりま

すので、リンクの張り直しをお願いします。

また、併せてツイッターとフェイスブックに市の公式ページを開設しましたので、ご覧ください。

https://twitter.com/Minamisoma_city

https://www.facebook.com/MinamisomaCity

問い合わせ 総務部 情報政策課 ０２４４－２４－５２１３TEL
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浪江町からのお知らせ

医療費一部負担金の免除期間が、１年延長になりました。

2月27日ＨＰ更新

医療費一部負担金の免除期間が、１年（平成２６年２月末まで）延長になりました。

新しい免除証明書は、国民健康保険の方は世帯全員分を世帯主様の避難先へ、後期高齢

者医療保険（７５歳以上）の方は各個人様の避難先へ、それぞれお送りしましたので、３月１日

以降医療機関を受診される場合は、新しい免除証明書を保険証といっしょに提示してください。

社会保険等にご加入の方につきましては、お勤め先かご加入の医療保険者にご確認してく

ださい。

問い合わせ 健康保険課 国保年金係 ０２４３－６２－０１７９TEL

【重要】 国民健康保険（７４歳以下）被保険者証が４月１日から新しくなります。

国民健康保険のコンピュータシステムの変更に伴いまして、４月１日より被保険者番号が変
更となり、現在お使いの保険証が新しくなります。

あわせて、免除証明書も再度発行することとなるため、今回お送りした免除証明書の有効
期限は、平成２５年３月３１日までとなっております。

４月１日以降の免除証明書につきましては、新たに発行する保険証と一緒に、３月下旬に
再度お送りいたします。

Googleプロジェクト『未来へのキオク』のお知らせ

3月1日ＨＰ更新

Google『未来へのキオク』では、町や皆さまが保管していた震災前の十日市や請戸港の出初

式等の写真や震災後の町の写真を公開しています。

また、『震災遺構』として甚大な津波被害を受けた請戸小学校や請戸漁港等の設備を360度

のパノラマ写真として公開しています。

Google『未来へのキオク』

ｈｔｔｐ://ｗｗｗ.ｍｉｒａｉｋｉｏｋｕ.ｃｏｍ/

問い合わせ 復興推進課 情報統計係 ０２４３－６２－４７３１TEL

※写真は、地図上に張り付けてありますので、浪江

町をクローズアップしてご覧ください。

※請戸小学校等の震災遺構は、画面右側にある

『震災遺構デジタルアーカイブプロジェクト』を選

び、下へスクロールしてご覧ください。
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なみえ3.11復興のつどい開催のお知らせ

3月1日ＨＰ更新

震災から２年が経過します。今年は、震災を忘れず、ふるさと浪江町を感じることのできるイベ

ントとして、浪江町の仮設・借上げ住宅自治会を中心とした実行委員会が町民の皆さんをお迎

えします。全国の浪江町民の皆さん、この機会にみんなで集まってふるさとを感じてください！

なみえ3.11復興のつどい実行委員長 佐藤 秀三

（二本松安達運動場仮設住宅自治会長）

日時

３月１６日（土） １０時～１６時

場所

二本松市安達文化ホール・安達公民館 （福島県二本松市油井字濡石1－2）

※会場は駐車場が限られております。公共交通機関でお越しください。

プログラム（予定）

10：00 開会

10：15 なみえ復興塾、「失われた街」発表会

11：45 NYTS（ナイツ）コンサート

12：00 昼食休憩（ふるさと浪江町の家庭料理）

13：00 浪江町仮設・借上げ自治会活動発表会

14：00 浪江町伝統芸能発表会

15：45 閉会

主催・後援

主催： なみえ3.11復興のつどい実行委員会

後援： 福島民報社、福島民友新聞社、

NHK福島放送局、テレビユー福島、

福島中央テレビ、福島テレビ、福島放送、

ふくしまFM、ラジオ福島（順不同）

問い合わせ なみえ3.11復興のつどい実行委員会事務局（浪江町役場生活支援課内）
０２４３－６２－０３０５TEL

浜通り×さんじょうライフvol.958

詳しくは、今週号のチラシをご覧ください。
※浪江町の世帯のみ
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町民の避難状況（平成２５年２月２８日現在）

3月5日ＨＰ更新

浪江町民の避難先（都道府県別、県内市町村別）の状況についてお知らせします。

都道府県別

問い合わせ 町民税務課 住民係 ０２４３－６２－０１２９TEL

福島県内市町村別

6,581 県外避難者数

14,590 県内避難者数

21,171 合 計

12 国外48 1 徳島県36 5 三重県24 592 千葉県12

32 沖縄県47 1 山口県35 35 愛知県23 780 埼玉県11

8 鹿児島県46 15 広島県34 79 静岡県22 219 群馬県10

7 宮崎県45 16 岡山県33 21 岐阜県21 418 栃木県9

4 大分県44 10 島根県32 57 長野県20 838 茨城県8

2 熊本県43 1 鳥取県31 64 山梨県19 14,590 福島県7

11 長崎県42 -和歌山県30 12 福井県18 246 山形県6

5 佐賀県41 5 奈良県29 41 石川県17 81 秋田県5

21 福岡県40 23 兵庫県28 19 富山県16 564 宮城県4

7 高知県39 61 大阪府27 566 新潟県15 32 岩手県3

14 愛媛県38 39 京都府26 516 神奈川県14 59 青森県2

2 香川県37 2 滋賀県25 965 東京都13 73 北海道1

人数都道府県人数都道府県人数都道府県人数都道府県

14,590 合 計

9 福島県内7 平田村45 2 柳津町30 15 国見町15

-飯舘村592 玉川村44 -湯川村29 408 桑折町14

46 新地町589 石川町43 26 会津坂下町28 765 本宮市13

-葛尾村574 鮫川村42 42 猪苗代町27 114 伊達市12

1 浪江町5610 塙町41 3 磐梯町26 1,030 南相馬市11

-双葉町553 矢祭町40 9 西会津町25 45 田村市10

-大熊町5416 棚倉町39 3 北塩原村24 2,584 二本松市9

2 川内村5331 矢吹町38 19 南会津町23 472 相馬市8

-富岡町52-中島村37 3 只見町22 84 喜多方市7

2 楢葉町511 泉崎村36 -檜枝岐村21 109 須賀川市6

13 広野町50177 西郷村35 3 下郷町20 295 白河市5

34 小野町4915 会津美里町34 -天栄村19 2,215 いわき市4

37 三春町481 昭和村33 23 鏡石町18 1,641 郡山市3

1 古殿町472 金山町32 27 大玉村17 385 会津若松市2

3 浅川町462 三島町31 128 川俣町16 3,712福島市1

人数市町村名人数市町村名人数市町村名人数市町村名
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本宮市の仮設住宅の空間放射線量測定結果（３月５日測定）

3月5日ＨＰ更新

（測定地:地上高H=1.0m 単位:μSv/h)

0.18

0.14

0.22

0.24

0.19

0.26

0.24

0.18

2/19
曇

0.18

0.15

0.25

0.24

0.18

0.27

0.24

0.19

2/4
雨

0.17

0.14

0.23

0.21

0.15

0.24

0.26

0.18

1/22
雪

0.18

0.15

0.26

0.26

0.18

0.28

0.27

0.20

1/8
晴

0.160.200.180.200.20栗木平仮設住宅（住宅中央）

0.140.150.150.160.17和田石上仮設住宅（談話室西側）

0.240.270.250.310.30石神第二仮設住宅（集会所西側）

0.230.260.260.270.28石神第一仮設住宅（談話室東側）

0.170.200.190.210.18小田部仮設住宅（談話室掲示板前）

0.260.290.280.300.28高木仮設住宅（集会所掲示板脇）

0.280.280.260.270.27恵向仮設住宅（談話室掲示板前）

0.170.200.180.200.20恵向仮設住宅（集会所掲示板脇）

3/5
晴

12/27
晴

12/11
曇

11/28
晴

11/14
晴測定地

問い合わせ 災害対策課 放射線対策係 ０２４３－６２－０１５２TEL

二本松市内の仮設住宅の空間放射線量測定結果（３月４日測定）

3月5日ＨＰ更新

（測定地:地上高H=1.0m 単位:μSv/h)

0.27

0.09

0.22

0.31

0.16

0.16

0.15

0.19

0.19

0.20

0.22

0.21

0.24

0.15

0.26

2/18
曇

0.240.220.170.230.250.24浪江小学校（旧下川崎小）モニタリングポスト

0.210.200.170.200.200.21浪江中学校（旧針道小）モニタリングポスト

0.200.210.180.210.220.20建設技術学院跡仮設住宅 談話室掲示板前

0.200.200.210.220.240.22大平農村広場仮設住宅 談話室駐輪場脇

0.150.160.130.160.160.16杉内多目的運動広場仮設住宅 F1西側

0.170.160.140.190.170.17杉内多目的運動広場仮設住宅 集会所1掲示板前

0.150.160.150.190.200.20旧平石小学校仮設住宅 集会所掲示板前

0.300.290.270.330.340.32杉田農村広場仮設住宅 住宅花壇前

0.210.210.200.220.240.22杉田住民センター仮設住宅 談話室西側

0.090.080.080.100.110.09永田農村広場仮設住宅 集会所掲示板前

0.240.240.230.280.320.29岳下住民センター仮設住宅 談話室脇

0.200.200.170.220.210.21安達運動場仮設住宅 集会所B

0.230.240.220.290.280.26安達運動場仮設住宅 集会所A

0.160.150.170.170.200.17塩沢農村広場仮設住宅 集会所脇ポスト前

0.290.260.210.290.300.30郭内公園仮設住宅 北出入り口

3/4
晴

2/4
雨

1/21
晴

(積雪)

1/7
晴

12/27
晴

12/10
晴測定地
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双葉町からのお知らせ

双葉町議会議員一般選挙の繰上補充による当選人の決定について

2月28日ＨＰ更新

平成２５年２月１３日付け町議会議員に欠員が生じたことにより、公職選挙法第１１２条第５項

の規定により、２月２７日に選挙会を開会し、２月３日に執行された双葉町議会議員一般選挙

において法定得票数を獲得し、当選人とならなかった白岩寿夫候補を当選人と決定しました

のでお知らせいたします。

なお、白岩議員の任期は平成２５年２月２７日から平成２９年２月２日となります。

問い合わせ
双葉町選挙管理委員会（双葉町埼玉支所総務課内）

０４８０－７３－６８８０(代)TEL

健康手帳の配付について

2月28日ＨＰ更新

町では、東京電力福島第一原子力発電所事故により、大気中に放出された放射性物質によ

る被ばくと、将来起こりうる健康被害との因果関係を明らかにするための極めて大切な記録とな

る震災後の行動記録、病院等の受診記録等を綴じて保管するために「健康手帳」を作成し、

配付することとなりました。（順次発送中です。）

この手帳により、ご自身の健康状況を把握するとともに、今後の健康管理にもお役立ていた

だければ幸いです。

健康手帳がお手元に届かない場合などは、下記までお問い合わせ願います。

なお、印刷等の都合上、交付時の居住地につきましては、平成２５年１月１６日時点でのデー

タを元にしております。

問い合わせ
双葉町埼玉支所 健康福祉課 健康づくり係

０４８０－７３－６８９９TEL

｢住民意向調査｣調査結果(速報版)の送付と記載データの修正について

3月4日ＨＰ更新

双葉町住民意向調査について、２月５日に調査結果(速報版)が公表され、ホームページ上

でお知らせしたところですが、このたび冊子にまとめ町民の皆さまに送付いたしました。

なお、前回公表した調査結果(速報版)の中で、１６ページの｢7.学校の再開について (1)町立

の学校の再開についての考え｣の記載データに一部誤りがありました。

今回送付した調査結果(速報版)は、該当部分を修正したデータを掲載しております。

問い合わせ 双葉町埼玉支所 企画課 企画調整係 ０４８０－７３－６８８０(代)TEL
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【平成２５年３月１日現在】

双葉町民の避難状況

3月4日ＨＰ更新

3,215人◆福島県外に避難されている方

3,727人◆福島県内に避難されている方

人 数所 在

＊旧埼玉県立騎西高校・・・133人

都道府県別避難状況

1人

-人

3人

2人

18人

-人

-人

5人

3人

5人

10人

1人

人数

徳島県

山口県

広島県

岡山県

島根県

鳥取県

和歌山県

奈良県

兵庫県

大阪府

京都府

滋賀県

都道府県

36

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26

25

-人

13人

34人

10人

7人

12人

8人

11人

26人

223人

214人

377人

人数

三重県

愛知県

静岡県

岐阜県

長野県

山梨県

福井県

石川県

富山県

新潟県

神奈川県

東京都

都道府県

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

6,925人計202人千葉県12

6人沖縄県471,073人埼玉県11

17人鹿児島県4648人群馬県10

-人宮崎県45157人栃木県9

7人大分県44393人茨城県8

5人熊本県433,727人福島県7

6人長崎県4256人山形県6

4人佐賀県4115人秋田県5

11人福岡県40169人宮城県4

-人高知県3910人岩手県3

5人愛媛県3817人青森県2

-人香川県3714人北海道1

人数都道府県人数都道府県

＊所在不明（情報有り）、海外：17人 ＊震災時に生活実態なし：3人

＊死亡・行方不明：195人（うち災害関連死亡者(2/22現在)：110人、行方不明者：1人）

福島県内市町村別避難状況

計 3,727人

-人

35人

4人

23人

22人

-人

2人

36人

19人

-人

-人

-人

-人

-人

人数

鮫川村

塙町

矢祭町

棚倉町

矢吹町

中島村

泉崎村

西郷村

会津美里町

昭和村

金山町

三島町

柳津町

湯川村

市町村

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

30

29

19人

35人

-人

-人

-人

15人

-人

-人

7人

3人

9人

8人

3人

-人

人数

会津坂下町

猪苗代町

磐梯町

西会津町

北塩原村

南会津町

只見町

桧枝岐村

下郷町

天栄村

鏡石町

大玉村

川俣町

国見町

市町村

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

3人桑折町14

56人本宮市13

18人伊達市12

1人市町村不詳146人南相馬市11

12人新地町5826人田村市10

1人川内村5352人二本松市9

9人広野町5048人相馬市8

7人小野町4923人喜多方市7

14人三春町4861人須賀川市6

-人古殿町47266人白河市5

-人浅川町461,444人いわき市4

5人平田村45737人郡山市3

-人玉川村44105人会津若松市2

4人石川町43449人福島市1

人数市町村人数市町村

浜通り×さんじょうライフvol.9512
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大熊町からのお知らせ

「届出避難場所証明書」の発行について

3月1日ＨＰ更新

３月１日より、「届出避難場所証明書」が発行可能となりました。下記のような事例を経験され

た方で、避難場所の証明書を希望する際は当証明書の発行を避難元市町村である大熊町役

場住民課避難者名簿係までご請求ください。

この証明書は、避難住民の皆さんの避難生活に支障が生じないようにするために発行するこ

とを目的としています。民間契約等の際に、避難場所の証明を求められる場合には契約の際

に必要となる書類等に加えてこの証明書を提示してください。

請求に関しては、住民票等の請求方法に準じますが、以下の点にご注意願います。

請求者は、本人または本人と同一の世帯に属する者（避難住民に限る）に係る届出避難場

所証明書に限り請求できます。

請求手続きを行っている者の本人確認の書類等の提示を求めます。

請求手続きを行っている者が代理人の場合には委任状が必要です。

郵便で証明書を送付することができるのは、届け出ている避難場所およびその避難者に対

して送付することができますが、当該避難場所以外への送付はできません。

請求が不当な目的であることと認められる場合には発行いたしません。

郵便にて請求される場合に必要なもの

交付請求書（またはメモ用紙）に記載していただく項目

(1) 請求者の方のお名前・押印と生年月日

(2) 請求者の方の大熊町でのご住所

(3) 請求者の方のご連絡先（携帯電話番号等）

(4) 誰の証明書が何通必要か

(5) 必要とする方のお名前、性別、生年月日、大熊町でのご住所、

届け出ている避難場所、当該避難場所における滞在開始日

身分確認できるもの（運転免許証、健康保険証等）の写し

返信用封筒（切手不要、氏名・住所を記載したもの）

※証明書の送付は当該避難場所以外への送付はできません。

問い合わせ
大熊町役場会津若松出張所 住民課 避難者名簿係

０１２０－２６－３８４４（代）

〈参考事例〉
・避難先で携帯電話や車などを新たに取得する際、避難先で居住していることを証明する書
類等の提示を求められた。また、住民票の異動を求められた。

・金融機関等でクレジットカードを作る際、カードが住民票住所にしか送付されず、受け取る
ことができない。

・金融機関等にて融資を受けようとした際、組合員であることが条件となっており、組合員とな
るには当該地区の住民とならなければならないといわれた。
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平成25年度大熊町国民健康被保険者証の更新について

3月1日ＨＰ更新

現在、大熊町国民健康保険の保険証の有効期限は、平成２５年３月３１日までとなっておりま

す。新しい平成２５年度の保険証につきましては、有効期限が切れる３月末日までにお手元に

届くよう大熊町に登録している避難先情報の住所に簡易書留郵便にて郵送させていただきま

す。【発送予定日は３月２２日（金）】

お手元に保険証が届きましたら、先にお送りしました一部負担金免除証明書と合わせて保管

し、医療機関等を受診する際には必ず一緒に持参してください。

※現在お使いの保険証は平成２５年３月３１日まで使用していただき、有効期限が切れたら

細かく切って破棄してください。

※避難先の住所を変更された際には、郵便局に郵便物の転送の届け出をされるようおすす

めします。

問い合わせ
大熊町役場会津若松出張所 住民課 国保年金係

０１２０－２６－３８４４（代）

避難先を登録する場合や避難先が変更した場合の届出について

3月1日ＨＰ更新

出生やご結婚などにより町民となった方は、避難先を役場へお知らせください。

また、これまで役場に届け出ていただいた避難先から変更される際にも新しい避難先を役場

へお知らせください。

以下のいずれかの方法で届け出てください。

窓 口

住民課窓口およびいわき連絡事務所、中通り連絡事務所までお越しください。

郵 送

「避難住民届」またはメモ用紙などに記載していただく項目は以下のとおりです。

(1) 届出年月日

(2) 届出人氏名

(3) 大熊町での住所

(4) 対象者の氏名・性別・生年月日

(5) 避難先の住所と、 避難先における滞在開始日または終了日

(6) 電話番号

電 話

住民課（内線518）までお電話ください。

問い合わせ
大熊町役場会津若松出張所 住民課 避難者名簿係

０１２０－２６－３８４４（代）
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富岡町からのお知らせ

故郷を取り戻すために （町長メッセージ）

3月1日ＨＰ更新

まもなく東日本大震災から２年が経過します。

津波被害で犠牲となり、また、避難中にお亡くなりになった

皆さまとその遺族の方々に対し、改めて哀悼の意を表します。

未だ、行方不明となられている方々にあっては、一刻も早く

ご家族のもとに戻れることを心から願っております。

また、全国各地で避難生活を余儀なくされている町民の皆

様にお見舞いを申し上げます。

15浜通り×さんじょうライフvol.95

この２年間、先の見えない不安や故郷を奪われた苦しみと悔しさ、そして憤りを

感じながらこの日々過ごされてきたことと拝察いたします。

私は、原発事故を起こした責任は国の原子力行政にあり、安全対策をおろそ

かにした事業者にも大変な責任があると考え、被害者である我々に対し、一刻

も早く償いをしてほしいという思いで日々取り組んでまいりました。

また、災害復興公営住宅の早期建設や借上げ住宅制度の延長、当面の生

活資金の担保、医療や福祉の減免措置などの原発被災者の救済政策につ

いて、これからも強く訴えて行きたいと考えております。

一日も早く故郷富岡を、失った自然、文化、歴史、絆、全てを取り戻したい。そ

の想いを胸に、町民の皆さんにしっかりと寄り添ってまいりますので、皆さまも健康

に留意しお過ごしください。

平成25年3月1日

富岡町長 遠藤 勝也



被災自治体News

富岡町東日本大震災追悼式・咲くら希望の集い（３月９日開催）

3月1日ＨＰ更新

震災による未曾有の災害を受け、人生の変換をも迫られた２０１１．３．１１。

町では昨年、３月１１日を新しい一歩を踏み出す日にしようと「咲くら希望の日宣言」を行いま

した。

そして今年も訪れる３月１１日、この日を「明日」に向かう「希望の日」であることを確かめ合うた

めに、次の日程により「富岡町東日本大震災追悼式・咲くら希望の集い」を開催いたします。

多くの皆さまのご参加をお待ちしています。

主 催

富岡町

主 管

おだがいさまセンター

期 日

平成２５年３月９日（土） 午前１１時３０分

場 所

迎賓館グランプラス

（福島県郡山市安積町笹川字雷堂１０－３）

内 容

①慰霊

②希望宣言

③朗読〔佐藤柴華子さん作「原発難民の詩」より〕

④希望の灯点灯

⑤町民によるステージ発表

⑥町民の作品展示会

⑦軽食会

その他

事前の参加申し込みは必要ありません。

また、当日は送迎バス等の運行はいたしませんので、会場へは公共交通機関・タクシー・自

家用車等にてお越しください。

問い合わせ おだがいさまセンター ０２４－９３５－３３３２TEL

浜通り×さんじょうライフvol.9516
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被災自治体News

町内の放射線量（平成２５年２月測定分）

3月1日ＨＰ更新

17浜通り×さんじょうライフvol.95

問い合わせ 富岡町役場 ０１２０－３３－６４６６（代）

富岡町住民説明会（避難指示区域の見直し）の映像

3月1日ＨＰ更新

避難指示区域の見直しに関する住民説明会が、平成２５年１月２４日から２月２０日の期間、

福島県内外９会場で開催され、延べ４,３００人の出席がありました。

町では、全国各地に避難しているために出席できなかった町民の皆さんへ、少しでも説明会

の内容をお知らせするために、説明会の模様を動画で配信することにしました。

※次の動画を、ホームページでご覧いただけます。広報とみおか３月号に同封した説明会資

料とあわせてご覧ください。

富岡町長 遠藤勝也 あいさつ 富岡町議会議長 宮本皓一 あいさつ

区域の見直しに係る基本的な考え方【国】 避難指示区域の見直しについて【町】



双葉町選挙管理委員会から届いた「投票用紙、投票用

封筒（内封筒と外封筒）、不在者投票証明書」一式を持

参して投票にお越しください。

問い合わせ 三条市選挙管理委員会事務局 ０２５６－３４－５５１１ 内線３２０TEL

証明書の開封や投票用紙への事前記入は
絶対にしないでください。

投票ができなくなります。

※間に合うように投票にお越しください。

●投票場所 三条市選挙管理委員会
（三条市役所本庁舎３階）

●投票時間 午前８時３０分～午後５時３０分

三条市役所 本庁舎

・正面玄関のエレベーターを
ご利用ください。

・３階で降りて、右に選挙管理
委員会事務局があります。

正面玄関

三条市News

１７:４０

１７:３２

１７:２７

１７:２２

１７:１６

１７:１５

１７:１１

１７:０４

１６:５９

１６:５６

１６:５５

１６:５３

１６:５０

１６:４７

１６:４５

１６:３８

１６:３０

１６:２０

第２便

１２:１５雇用促進住宅前

１２:０５総合福祉センター前

１２:００県央工業高校前

１１:５５三条駅前

１１:４９中央公民館前

１１:４８みのり幼稚園前

１１:４４体育文化センター前

１１:３７中川内科医院前

１１:３２労働基準監督署前

１１:２９三条東病院前

１１:２８ハーモニック駐車場前

１１:２６農業体験交流センター前

１１:２３大崎中学校グラウンド前

１１:２０安達建設興業前

１１:１８県営住宅前

―雇用促進住宅前

１１:０８総合福祉センター前

１1:００雇用促進住宅前

第１便停 留 所 名

※これは３月１０日（日）のみの時刻表です。

問い合わせ

三条市役所 環境課 防犯・交通係
０２５６－３４－５５１１ 内線 ３８２TEL

浜通り×さんじょうライフvol.9518



２月１８日と２２日の２日間行われました。

「懐かしき 日本の歌」のＣＤを聴きながら、１０時１０分頃から

始まりました。

参加した方は、指導をされる方を含め７人。

初めはなかなか難しく、思っていたより進まない様子でしたが、

和やかに楽しく話をしながら編み物をしているようでした。

午後１時４０分頃に終わりましたが、終了後も３人の方が、

バスに乗る時間まで編み物をしていました。

皆さん生き生きとされていました。

２日間で完成された方や、途中の方もいましたが、ネック

ウォーマーの編み物教室は、これで終了です。

参加された皆さんお疲れさまでした。

皆さん上手で、納得のいく出来だったと思います。

交流ルームひばり通信

★３月１５日（金）までに
ひばりにお申し込みください。

第８回

とき・ところ

３月２２日(金) 総合福祉センター ３階

調理 ９時～（調理実習室）

会食 １２時～（３階会議室）

参加対象 三条市に避難されている方

（食事会のみの参加も大歓迎！）

参加費 一人 ３００円

未 定

※決まり次第お知らせします。

こんだて

前
回
の
食
事
会

問い合わせ

０２５６－３３－８６５０

ｈｉｂａｒｉ_ｓａｎｊｏ_ｎｙｈ＠ｙａｈｏｏ.ｃｏ.ｊｐ

[開館時間] 9：30～18：00 [休館日] 毎週木曜日

TEL

E-mail

交流ルーム ひばり （総合福祉センター内）
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交流ルームひばり通信

●と き ３月１０日 午後１時～４時頃

●ところ 三条市総合福祉センター 多目的ホール・駐車場ほか

●主 催 交流ルームひばり（避難者有志）、三条市

日

① 黙とう

② 追悼のことば

・避難者代表

・三条市長

③ 献花

３月１１日で、東日本大震災から２年が経とうとしています。

交流ルームひばりと三条市では、３月１０日（日）、三条市総合福祉センターにおいて、

東日本大震災二周年追悼式典を開催します。

当日は、追悼セレモ二―終了後、多目的ホールにて、交流会・アトラクションなどを予定

しています。

燕市に避難されている方々にもお声を掛けていますので、多くの皆さんの参加をお待ちし

ています。

次ページへ続きます

（昨年の追悼式典の様子）

－－

★当日は、追悼式典に合わせて、浜通りライナー「野馬追号」の運行
時刻が変更になりますので、ご利用ください。（当日のみの変更）

１８ページの時刻表をご覧ください。

追悼セレモ二ー（駐車場）午後１時～２時

浜通り×さんじょうライフvol.9520



交流ルームひばり通信

●飲食ブース
・ちゃんこ鍋（避難者有志）
・スイーツ （ビアンポポロ）

※飲み物・おにぎりも用意しています。

※当日、おにぎりとちゃんこ鍋の
食材カットなどをお手伝いして
いただける方を募集しています。

ご協力いただける方は、
ひばりまで連絡をお願いします。

午後２時１５分～４時頃 避難者交流会 （多目的ホール）

●きよ里
三条市出身。県央芸能同好会「越後ネーネーズ」主宰。東
京で就職した際、沖縄文化に興味を持ち２００４年頃から三
線をはじめ、現在は介護施設や商業施設等への出張演奏

を行っている。

●縁 竹縄（えんたけなわ）

●トシ遠藤
三条市出身。中学生の頃からギターをはじめ40 年余りの
キャリアの持ち主。童謡・フォーク・GS・ブルース・ハード
ロックとレパートリー豊富なギタリスト。

次ページへ続きます

ＭＣ：きよ里＆縁竹縄

●アトラクション

・金物太鼓 三条小５年生児童

・三線・ギター きよ里 with トシ遠藤

・フラダンス 避難者有志

・二 胡 江辺玲子

・三条太鼓 三小相承会

飛び入り参加
大歓迎！

（敬称略）

●江辺玲子（えべれいこ）

●三小相承会
三条市立三条小学校時代にふるさと運動クラブで和太鼓
を教わったのをベースに三小の１３５周年記念式典にて約
２５年の時を経て新たに立ち上げた和太鼓集団。

出演予定の皆さんのご紹介

新潟県出身。往年のエノケンを崇拝
するギターの弾き語り。「高齢者の笑
顔が日本の美しさ」をテーマに活動
をしている。素朴な安らぎを感させる
エンターテナー。

本人による自己紹介 「縁竹縄とは、音楽を通じ相手を選
ばずに、聴く誰の心に吹く、なつかしい優しさを感じさせる
縁結人です。ミニステージなどの草の根運動を通じて、ご
縁の喜びを広く感じていただくことが目的です。」

燕市出身。幼年期よりピアノを始め、
音楽教室講師として幼児教育やピ
アノを指導。独立後、燕市出身で
ピアニスト、スペインソフィア王妃音
楽大学室内楽指導者、佐々木彩
子氏に師事。燕市音楽サマース
クールピアノ部門第一期生で、国
際交流の一環としてスイス・バーゼル音楽大学で短期受
講。2004年に賈鵬芳（ジャーパンファン）主宰天華二胡学
院が設立され入校。日本二胡学会二胡検定取得。現在
燕市自宅で音楽教室、二胡教室を開く傍ら、コンサートな
ど演奏活動や、カルチャースクールの指導にあたる。
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024-924-2491郡山市

浪江町:平石高田第二工業団地内

（二本松市北トロミ573番地）

双葉町:旧騎西高校

（埼玉県加須市騎西598-1）
大熊町:会津若松市役所追手町第二庁舎内

（会津若松市追手町2番41号）

富岡町:郡山市大槻町西ノ宮48-5

024-535-1111福島市

市町村名 電話番号 以下の町は役場機能が移転しています。

南相馬市 0244-24-5232

浪江町 0243-62-0123

双葉町 0120-455-770

大熊町 0120-26-3844

富岡町 0120-33-6466

川内村 0240-38-2111

いわき市 0246-25-0500

被災自治体 問い合わせ先一覧

1南相馬市鹿島区

8南相馬市原町区

10郡山市

1福島市

市町村名 世帯数

南相馬市小高区 40

浪江町 8

双葉町 4

大熊町 2

富岡町 2

川内村 1

いわき市 1

三条市に避難している
世帯数 ( 2013.3.6 現在）
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発行/三条市総務部政策推進課 三条市旭町二丁目３番１号
Tel 0256‐34‐5511

交流ルームひばり通信

３月１１日 月 交流ルームひばり

■献花 午前１０時～午後５時

■黙とう 午後２時４６分（１分間）

★注意
１１日（月）は、献花と黙とうのみを行います。

問い合わせ ０２５６－３３－８６５０

ｈｉｂａｒｉ_ｓａｎｊｏ_ｎｙｈ＠ｙａｈｏｏ.ｃｏ.ｊｐ

[開館時間] 9：30～18：00 [休館日] 毎週木曜日

TEL

E-mail

交流ルーム ひばり

（総合福祉センター内）

保内小学校の先生から、被災者の皆さんとの交流会のお話があり、３月１２日(火)に、

５年生２０人が交流ルームひばりを訪れることになりました。

交流の内容は、児童の皆さんがいろいろと考えていますので、当日のお楽しみです。

児童の皆さんも、交流会を楽しみにしています。

多くの方に来ていただけますよう、お待ちしています。

ひばりスタッフ一同

●と き ３月１２日 午前１０時～１１時

●ところ 交流ルームひばり （総合福祉センター内）

火


